Kur'an-ı Kerîm de ilâhî mesajlarını aktarırken gerek manevî gerekse lâfzî birçok sanatı en güzel tarzda kullanmış ve muhataplarını etkilemiştir. Zira insan, yaratılışı gereği kulağa hoş gelen, güzel, süslü ve etkileyici ifadelerden, sanatlı sözlerden hoşlanır. Onun bu özellikleri *Mecâzu'l-Kur'an* sahibi Ebû 'Ubeyde Ma'mer b. el-Muşennâ (ö. 209/824), *el-Beyân ve't-tebyîn* başta olmak üzere birçok eser kaleme alan el-Câhîz (ö. 255/869) ve *Kitâbu'l-Bedî'* adıyla alanın müstakil ilk eseri sayılan kitabın müellifi İbnu'l-Mu'tez (ö. 296/908) gibi birçok bilgin tarafından ortaya konmaya çalışılmıştır.

⁵ Krş. Kaşşâb, Velîd İbrahim, *Fî'l-i'câzi'l-belâğî li'l-Kur'ani'l-Kerîm*, Dâru'l-Fikr, Dimaşk, 2011, s. 21-25.

Kur'an'ın, bir bakıma Arap dilinin süsleyicileri olan bedî' sanatlarını yoğun biçimde kullanması, *Bedî'u'l-Kur'ân* adında birtakım eserlerin telifine ve *Bedâi'u'l-Kur'ân* olarak tanımlanan özel bir alanın oluşumuna yol açmıştır. Bu müstakil eserlerin en meşhuru bu çalışmanın da konusu olan ve İbn Ebî'l-İşba' (ö. 654/1256) tarafından *Bedî'u'l-Kur'âni'l-mecîd* adıyla kaleme alınan eserdir.

İbn Ebî'l-İşba' sonrasında Ulûmu'l-Kur'an türü eserlerde de bu konu özel olarak işlenmeye başlamıştır. Örneğin Celâluddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505), *el-İtkân fi 'ulûmi'l-Kur'ân* adlı eserinin 58. bölümüne *fi bedâi'i'l-Kur'ân* başlığını vermiştir. Burada doksan kadar sanatın ismini zikretmiş ve yaklaşık kırk sayfalık bir bölümde Kur'an'da bu sanatların bulunduğu âyetlerden örnekler sunmuştur.⁶

1. İbn Ebî'l-İşba' Öncesinde Bedî' İlimi

Sekkâkî'den (ö. 626/1229) önce belâgat, Ebû 'Ubeyde Ma'mer b. Muşennâ'dan (ö. 210/825) Abdulkahir el-Curcânî'ye (ö. 471/1078), Zemaşserî'den (ö. 538/1144) Râzî'ye (ö. 606/1210) kadar birçok âlimin katkılarıyla -özellikle Curcânî ve Zemaşserî sayesinde- olgunluğa erişmiş olsa da onu müstakil bir ilim haline getirecek nazârî bir yapı kazanmamıştır. İbn Haldûn'un'un (ö. 808/1406) da ifade ettiği gibi, Câhız (ö. 255/869), kudâme b. Ca'fer (ö. 337/948) gibi âlimlerin yazdığı eserler, belâgatın müstakil bir disiplin olması için yeterli değildir. Daha sonra belâgat, gelişimini sürdürmüş ve Sekkâkî (ö. 626/1229) tarafından Miftâhu'l-'ulûm'un üçüncü kısmında özetlenince problemleri şekillenmiş, bölümleri düzenlenmiş ilmî bir disiplin haline gelmiştir.⁷

Bedî' (بَدِيع) kelimesi, بَدَعَ fiilinden türemiş; فَعِيل kalıbında bir mubalağa kipidir. Örneksiz ve modelsiz olarak bir şey icat eden, örneği ve modeli olmadan yaratılmış olan" demektir.

Ignatius Kraczkowski, Dâru'l-Mesîra, Beyrut, 1982, s. 58.

verir.¹⁹ Ancak eserin içeriğinde bu sanatların on üç hatta on sekize kadar ulaştığı görülecektir.²⁰

IV. (X.) yüzyılda *bedî'* teriminin kapsamı biraz daha genişler. Kendinden sonra gelen müelliflere en az İbnu'l-Mu'tez kadar tesir eden kudâme b. Ca'fer (ö. 337/948), şiir tenkidine bir sistem getirdiği *Nakdu's-Şi'r* adlı eserinde *bedî'* terimini kullanmamakla beraber, onun ortaya koyduğu edebî sanatlara yenilerini ilave etmiştir.²¹

kađî Ebu'l-Hasen Ali b. Abdulazîz el-Curcânî (ö. 393/1002) de *bedî'* terimini kullanmış; isti'âre, teşbîh, tecnîs (cinâs), muţâbağa (tıbâk), taşhîf (hareke ve noktaların belli amaçlarla değiştirilmesi) ve taksîm gibi konular üzerinde genişçe durarak, bunlara *bedî'* adı verildiğini ifade etmiştir.²²

Onunla aynı asırda yaşayan Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009), ilk sistematik belâgat eseri sayılabilecek çalışmasında nesir ve nazım sanatlarını ele aldığı *Kitâbu's-şinâ'ateyn* adlı eserinin dokuzuncu babını otuz beş fasıl halinde Bedî' ilmine ayırır.²³ Önceki müelliflerin çalışmalarına altı tür ilave ettiğini belirtmiştir.²⁴

İbn Raşîk el-kayravânî (ö. 456/1064), *el-'Umde'* de belâgat ilmine otuz dokuz bölüm ayırmıştır. Konuları henüz kesin olarak ayrılmamış, dolayısıyla müstakil bir belâgat ilmi halini almamış olan Ma'ânî ve Beyân ilimlerinden sadece birkaç konuyla sınırlı kalırken, *bedî'* ilmine dair sanatlara özgün katkılar sağlamış ve bu ilim dalının müstakil bir hüviyet kazanmasına öncülük etmiştir.

Askerî, *Şinâ'ateyn*, s. 268-429.

²⁴ *Şinâ'ateyn*, s. 429.

²⁵ Dereli, Muhammet Vehbi, "İbn Raşîk el-Kayravânî ve Belâgat İlmine Etkisi", *Bilimname*, 34/2 (2017), s. 299-300.

Ma'ânî ve Beyân ilimlerinin teorik anlamda sistematik hale gelmesinde çok büyük katkısı olan Abdulkâhîr el-Curcânî (ö. 471/1078) ise şekilsel güzelliğin mananın önüne geçmesi endişesiyle bedî' türlerinin çeşitliliğini eleştirmiş, birbirine yakın birçok sanat arayışında olma aşırılığına dikkat çekmiştir. Bununla birlikte *Esrâru'l-belâğa*'da cinâs, husnu't-ta'lîl, işâret, tıbâk, mubâlağa gibi birtakım bedî'î sanatlarla da değinmiştir.²⁶

Usâme b. Munkiz (ö. 584/1188), doksan beş kadar bedî' sanatına değinerek, bunları kendinden önceki müelliflerin eserlerinden derlediğini; kendisinin yaptığının ise bunları toplayarak onların izinden gitmek olduğunu belirtmiştir.²⁷

Ebû Yakub es-Sekkâkî (ö. 626/1229), Abdulkâhîr el-Curcânî'nin (ö. 471/1078) güzel söz söyleme sanatı olan belâgate dair ortaya koyduğu felsefî temellere istinaden, *Miftâhu'l-'ulûm* adlı eseriyle edebî sanatları mantıksal bir sistem dâhilinde gruplandırarak, belâgatin bünyesinde bir bölüm sayılan Bedî' ilmine müstakil bir edebî sanat hüviyetini kazandırmıştır.²⁸

Buna göre denilebilir ki, belâgat ilmi, Ma'ânî, Beyân ve Bedî' adlarında üç farklı disipline, ancak hicrî VII. asırda kesin çizgilerle ayrışabilmiştir. İbnu'l-Mu'tez (ö. 296/909), Kudâme b. Ca'fer (ö. 337/948) ve Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009), 'İlmu'l-Bedî''in bağımsız bir disiplin olduğu görüşüne sahip ilk dönem bilginleri arasında yer alırlarken; tefsirlerinde genel anlamda belâgat ilimlerinin pratiğini ortaya koyan Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1209) ise 'İlmu'l-Bedî''i Arap belâgatinin bağımsız bir disiplini şeklinde algılamazlar. Bu alana katkı sağlayan önemli dil bilginlerinden olan Ziyâuddîn İbnu'l-Eşîr (ö. 637/1239) de belâgati sadece 'İlmu'l-Beyân olarak tanımlar ve diğer iki disiplini ilmu'l-beyân'ın dalları olarak görür.²⁹ *el-Meşelu's-sâir* adlı eserinde kendinden önceki bilginlerin eserlerinde dağınık olarak bulunan belâgatle ilgili bilgileri bir araya getirmiştir.

İşte İbn Ebî'l-İşba' tam da bu dönemde yaşamış ve eserleriyle Bedî' ilminin gelişip müstakil bir alan haline gelmesine hizmet etmiş; özellikle de Kur'an'ı Bedî' ilmi açısından genişçe ele alarak bu alanda bir çığır açmıştır. Daha sonra gelen Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338-39) ise "Üçüncü sanat Bedî' ilmidir" diyerek; Bedî'in, Belâgat ilminin Ma'ânî ve Beyân'dan sonra gelen üçüncü bölümü olduğunu kesin bir dille ifade etmiştir.³¹

2. İbn Ebî'l-İşba'ın Hayatı ve İlmî Kişiliği

Hayatının büyük kısmını Eyyûbîler döneminde, son yıllarını ise Memlukler zamanında geçiren İbn Ebî'l-İşba', bir şair, edebiyat ve belâgat bilgini olmasının yanı sıra aynı zamanda bir münekkittir. İbn Fađlillâh el-'Umerî (ö. 749/1349), onu Mısır'da meşhur olan me'âni ve beyân erbabı arasında zikreder.³² Salâhuddîn el-Kutubî (ö. 764/1363) ise onun meşhur bir şair ve edebiyatta imam olduğunu, güzel edebî eserler ortaya koyduğunu ve şiirinin duru (akıcı) olduğunu söyler.³³

Künyesi ve şeceresi ile birlikte tam adı Ebû Muhammed Zekiyyuddîn Abdulazîm b. Abdilvâhid b. zâfir b. Abdillâh b. Muhammed b. Ca'fer b. el-Hasen b. Muhammed el-Advânî el-Mısırî olup, kaynakların çoğuna göre 585/1189 veya 589/1193 yılında Mısır'da doğmuş, 654/1256 yılında yine Mısır'da vefat etmiştir.³⁴ Çağdaşı İbnu's-şâbûnî (ö. 680/1282) ise onun Muharrem 595'te (Kasım 1198) Mısır'da dünyaya geldiğini bizzat kendisinden duyduğunu kaydetmektedir.³⁵ Ancak 23 Şevval 654'te (13 Kasım 1256)

³⁰ İbnu'l-Eşîr, Ziyâuddîn, *el-Meselu's-sâir fi edebi'l-kâtib ve's-şî'r*, nşr. Ahmed el-Hüfi-Bedevî Tabâne, Daru Nahdati Mısır, Kahire, ty., III, 216.

Bazılarıyla iyi ilişkiler kursa da ödül bekleyerek herhangi bir sultan veya idareciyi özel olarak övmemiş, sorun yaşadığı kimseleri yeren şiirler kaleme almamıştır. Ayrıca herhangi bir devlet vazifesi de üstlenmemiştir.⁴²

İbn Ebi'l-İşba', hadis âlimi Muhammed Zekiyuddin el-Munzirî (ö. 656/1258), Şâfiî kadısı ve şair İbn Senâi'l-Mulk (ö. 608/1212) ve sûfi müellif Afîfuddîn et-Tilimsânî (ö. 690/1291) gibi edip ve âlimlerden tefsir, hadis ve

³⁶ 'Umerî, *Mesâlik*, VII, 348; İbn Tağrıberdî, *en-Nucûmu'z-zâhira*, VII, 37; İbnu'l-İmâd, *Şezerâtu'z-zeheb*, VII, 458; Zirikî, Muhammed Hayruddîn b. Mahmûd b. Muhammed b. Ali b.

3.4. *Kitâbu'l-Emsâl (Dureru'l-emṣâl)*. Müellif, bu eserinde önce Kur'an'da, ardından Kütüb-i Sitte'de geçen meselleri alfabetik olarak açıkladığını, daha sonra muallakalar, Ebû Temmâm (ö. 231/846) ve el-Mutenebbî (ö. 354/965) gibi eski ve yeni Arap şairlerinin şiirlerinde geçen mesel haline gelmiş parçalara, son olarak da atasözlerine yer verdiğini söyler.⁵⁵

3.5. *Şihâḥu'l-medâih*. İbn Ebi'l-İşba'ın Hz. Peygamber'i, Ehl-i beyt'i, Hulefâ-i Râşidîn'i öven, Kur'ân'ın i'câzından ve üslûp özelliklerinden söz eden şiirlerini içerir.⁵⁶

3.6. *el-Mîzân fî't-tercîhi beyne kelâmi ḳudâme ve ḥuşûmih*. Başta İbn Raşîḳ (ö. 456/1064) olmak üzere Hasan b. Bişr el-Âmidî (ö. 371/981) ve Ziyâuddin İbnu'l-Eşîr (ö. 637/1239) gibi ediplerin ḳudâme b. Ca'fer'in (ö. 337/948) *Naḳdu's-şî'r* ve *Naḳdu'n-neṣr* adlı eserlerine yöneltmiş oldukları eleştirilere cevap mahiyetindedir.⁵⁷

3.7. *Vasıyyetu İbn Ebi'l-İşba' ile'l-kuttâb ve's-şu'arâ*. Ebû Temmâm'ın (ö. 231/846) el-Buhturî'ye (ö. 284/897) yaptığı vasiyetin İbn Ebi'l-İşba' tarafından edebî tenkit konusu ilâve edilerek yazılmış şeklidir. Bunlar dışında bilinen diğer eserleri de şunlardır: *Kaşîdetu İbn Ebi'l-İşba'*, *Beyânu'l-burhân fî i'câzi'l-Kur'ân*, *el-Kâfile bi te'vîli "Tilke 'aşeratun kâmile"*, *eş-Şâfiye fî 'ilmi'l-ḳâfiye*.⁵⁸

İbn Ebi'l-İşba', bu eserlerinde genel olarak bed'î ilmi konusunda bu ilmin öncüleri olan İbnu'l-Mu'tez (ö. 296/908) ve ḳudâme b. Ca'fer (ö. 337/948) gibi belâgatçilerden istifade etmiş; bed'î ilmine kendinden önceki bilgilerin keşfettiği sanatlar dışında yenilerini de eklemiştir.

⁵⁴ Bkz. İbn Ebi'l-İşba', *Bed'ü'l-Kur'ân*, II, 254.

⁵⁵ İbn Ebi'l-İşba', *Tahrîru't-tahbîr*, s. 219.

⁵⁶ İbn Ebi'l-İşba', *Bed'ü'l-Kur'ân*, II, 291.

⁵⁷ Durmuş, "İbn Ebü'l-İşba', s. 468.

⁵⁸ Bkz. Durmuş, "İbn Ebü'l-İşba', s. 468.

4. İbn Ebi'l-İsba"ın Şiiri

İbn Ebi'l-İsba', döneminin önemli şairleri arasında yer almış ve "Mısır şairi" unvanıyla anılmıştır. Bahâ Zuheyr (ö. 656/1258) ve İbn Ma'rûh (ö. 649/1251) gibi Mısır'ın ünlü şairleriyle çağdaştır. Kendi eserleri dışında edebiyat ve biyografi kitaplarında da çok sayıda şiirine rastlanır. İbn Fadlillah el-'Umerî'nin (ö. 749/1349) *Mesâliku'l-Ebşâr*⁵⁹, İbn Şâkir el-Kutubî'nin (ö. 764/1363) *Fevâtu'l-Vefeyât*⁶⁰, İbn Tağrîberdî'nin (ö. 874/1470) *el-Menhelu's-şâfi*⁶¹ ve Abdurrahim el-Abbâsî'nin (ö. 963/1556) *Me'âhidu't-Tanşîş*⁶² başta olmak üzere birçok edebiyat ve biyografi kitabında şiirlerine rastlanır. Bunlardan biri şöyledir (Kâmil).⁶³

تَصَدَّقْ بِوَصْلِ إِنْ دَمَعِي سَائِلٌ وَرَوِّدْ فَوَادِي نَظْرَةً فَهُوَ رَاجِلٌ
جَعَلْتُكَ بِالْتَّمْيِيزِ نَصْبًا لِنَاطِرِي فَلِمَ لَا رَفَعْتَ الْهَجْرَ وَالْهَجْرُ فَاعِلٌ